XX.

Scr. in Puteolano V Id. Mai. a. 710 (44).

CICERO ATTICO.

10

- 1 E Pompeiano navi advectus sum in Luculli nostri hospitium vi Idus hora fere tertia. Egressus autem e navi accepi tuas litteras, quas tuus tabellarius in Cumanum attulisse dicebatur Nonis Maiis datas. A Lucullo postridie eadem fere hora veni in Puteolanum. 15 Ibi accepi duas epistulas, alteram Nonis, alteram 2 VII Idus Lanuvio datas. Audi igitur ad omnes. Primum, quae de re mea gesta et in solutione et in Albiano negotio, grata. De tuo autem Buthroto, cum in Pompeiano essem, Misenum venit Antonius. Inde 20 ante discessit, quam illum venisse audissem. † A quo in Samnium vide quid speres. Romae igitur de Buthroto. L. Antoni horribilis contio, Dolabellae praecleara. Iam vel sibi habeat nummos, modo numeret Idibus. Tertullae nollem abortum. Tam enim Cassii 25 sunt iam quam Bruti serendi. De regina velim atque etiam de Caesare filio. Persolvi primae epistulae, venio ad secundam.
- 3 De Quintis, Buthroto, cum venero, ut scribis. Quod Ciceroni suppeditas, gratum. Quod errare me putas, 30 qui rem publicam putem pendere e Bruto, sic se res habet. Aut nulla erit aut ab isto istisve servabitur. Quod me hortaris, ut scriptam contionem mittam, accipe a me, mi Attice, καθολικὸν θεώρημα earum rerum, in quibus satis exercitati sumus. Nemo um- 35

quam neque poëta neque orator fuit, qui quemquam meliorem quam se arbitraretur. Hoc etiam malis contingit, quid tu Bruto putas et ingenioso et erudito? De quo etiam experti sumus nuper in edicto. Scripseram rogatu tuo. Meum mihi placebat, illi suum. 5 Quin etiam, cum ipsius precibus paene adductus scripsissem ad eum 'de optimo genere dicendi', non modo mihi, sed etiam tibi scripsit sibi illud, quod mihi placeret, non probari. Quare sine, quaeso, sibi quemque 10 scribere.

'Suam quoique sponsam, mihi meam; suum quoique amorem, mihi meum.'

Non scite. Hoc enim Atilius, poëta durissimus. Atque utinam liceat isti contionari! Cui si esse in urbe 15 tuto licebit, vicimus. Ducem enim novi belli civilis aut nemo sequetur, aut ii sequentur, qui facile vincantur.

Venio ad tertiam. Gratas fuisse meas litteras 4 Bruto et Cassio gaudeo. Itaque iis rescripsi. Quod Hirtium per me meliorem fieri volunt, do equidem 20 operam, et ille optime loquitur, sed vivit habitatque cum Balbo, qui item bene loquitur. Quid credas, videris. Dolabellam valde placere tibi video; mihi quidem egregie. Cum Pansa vixi in Pompeiano. Is 25 plane mihi probabat se bene sentire et cupere pacem. Causam armorum quaeri plane video. Edictum Bruti et Cassi proba. Quod vis, ut suscipiam cogitationem, quidnam istis agendum putem, consilia temporum sunt; quae in horas commutari vides. Dolabellae et 30 prima illa actio et haec contra Antonium contio mihi profecisse permultum videtur. Prorsus ibat res; nunc autem videmur habituri ducem; quod unum municipia bonique desiderant. Epicuri mentionem facis 5 et audes dicere *μη πολιτεύεσθαι*. Non te Bruti nostri 35 vulticulus ab ista oratione deterret? Quintus filius, ut scribis, Antoni est dextella. Per eum igitur, quod

volemus, facile auferemus. Exspecto, si, ut putas, L. Antonius produxit Octavium, qualis contio fuerit.

Haec scripsi *raptim*. Statim enim Cassi tabellarius. Eram continuo Piliam salutaturus, deinde ad epulas Vestori navicula. Atticae plurimam salutem. 5

XXI

Scr. in Puteolano V Id. Mai. a. 710 (44).

CICERO ATTICO.

1 Cum paulo ante dedissem ad te Cassi tabellario litteras, v Idus venit noster tabellarius et quidem, 10 portenti simile, sine tuis litteris. Sed cito conieci Lanuví te fuisse. Eros autem festinavit, ut ad me litterae Dolabellae perferrentur non de re mea (nondum enim meas acceperat), sed rescripsit ad eas, quarum exemplum tibi miseram, sane luculente. Ad me 15 autem, cum Cassi tabellarium dimissem, statim Balbus. O dei boni, quam facile perspiceres timere otium! Et nosti virum, quam tectus. Sed tamen Antoni consilia narrabat; illum circumire veteranos, ut acta Caesaris sancirent idque se facturos esse iurarent, ut 20 castra omnes haberent, eaque duumviri omnibus mensibus inspicerent. Questus est etiam de sua invidia, eaque omnis eius oratio fuit, ut amare videretur Antonium. Quid quaeris? nihil sinceri. Mihi autem non est dubium, quin res spectet ad castra. Acta enim 25 illa res est animo virili, consilio puerili. Quis enim hoc non vidit, regni heredem relictum? Quid autem absurdus?

‘Hoc métuere, alterum ín metu non pónere!’

Quin etiam hoc ipso tempore multa *ὑποσόλοια*. Ponti 30 Neapolitanum a matre tyrannoctoni possideri! Legendus mihi saepius est ‘Cato maior’ ad te missus. Amariorem enim me senectus facit. Stomachor omnia.

Sed mihi quidem *βεβίωται*; viderint iuvenes. Tu mea curabis, ut curas.

Haec scripsi seu dictavi apposita secunda mensa 4 apud Vestorium. Postridie apud Hirtium cogitabam 5 et quidem *πεντέλοιπον*. Sic hominem traducere ad optumates paro. *Αἴρος πολὺς*. Nemo est istorum, qui otium non timeat. Quare talaria videamus. Quidvis enim potius quam castra.

Atticae salutem plurimam velim dicas. Exspecto 10 Octavi contionem et si quid aliud, maxime autem, ecquid Dolabella tinniat an in meo nomine tabulas novas fecerit.

XXII.

Scr. in Puteolano prid. Id. Mai. a. 710 (44).

15

CICERO ATTICO.

Certior a Pilia factus mitti ad te Idibus tabella- 1 rios statim hoc nescio quid exaravi. Primum igitur scire te volui me hinc Arpinum xvi Kalend. Iun. Eo igitur mittes, si quid erit posthac; quamquam ipse 20 iam iamque adero. Cupio enim, antequam Romam venio, odorari diligentius, quid futurum sit. Quamquam vereor, ne nihil coniectura aberrem. Minime enim obscurum est, quid isti moliantur; meus vero discipulus, qui hodie apud me cenat, valde amat illum, 25 quem Brutus noster sauciavit. Et, si quaeris (perspexi enim plane), timent otium; *ὑπόθεσιν* autem hanc habent eamque prae se ferunt, clarissimum *virum* interfectum, totam rem publicam illius interitu perturbatam, irrita fore, quae ille egisset, simul ac desiste- 30 remus timere; clementiam illi malo fuisse; qua si usus non esset, nihil ei tale accidere potuisse. Mihi autem 2 venit in mentem, si Pompeius cum exercitu firmo veniat, quod est *εὐλογον*, certe fore bellum. Haec me species cogitatioque perturbat. Neque enim iam, quod 35 tibi tum licuit, nobis nunc licebit. Nam aperte lae-